
2023年度

収 支 予 算 書

自     2023年 4月 1日

至     2024年 3月31日

（ノーステック財団）

公益財団法人北海道科学技術総合振興センター



科　　　　　　　目 当年度 前年度 増　減

Ⅰ．一般正味財産増減の部

 １．経常増減の部

（１）経常収益

基本財産運用益 ( 248,778,689 ) ( 210,284,254 ) ( 38,494,435 )

特定資産運用益 ( 88,675,553 ) ( 65,788,650 ) ( 22,886,903 )

事業収益 ( 81,341,000 ) ( 52,633,000 ) ( 28,708,000 )

受取補助金等 ( 556,873,376 ) ( 505,337,068 ) ( 51,536,308 )

　受取国庫補助金 396,026,000 340,800,000 55,226,000

　受取地方公共団体補助金 147,055,000 153,218,000 △ 6,163,000

  受取補助金振替額 13,792,376 11,319,068 2,473,308

受取会費 ( 16,540,000 ) ( 16,850,000 ) ( △ 310,000 )

受取寄附金 ( 60,843,675 ) ( 88,085,108 ) ( △ 27,241,433 )

　受取寄付金振替額 60,843,675 88,085,108 △ 27,241,433

雑収益 ( 64,267,269 ) ( 35,311,928 ) ( 28,955,341 )

経常収益計 1,117,319,562 974,290,008 143,029,554

（２）経常費用

事業費 ( 820,799,091 ) ( 751,956,506 ) ( 68,842,585 )

役員報酬 1,460,000 960,000 500,000

給料手当 132,695,520 127,547,800 5,147,720

福利厚生費 23,732,480 22,325,200 1,407,280

会議費 7,000,000 5,820,000 1,180,000

旅費交通費 29,270,000 18,924,000 10,346,000

通信運搬費 1,180,000 1,300,000 △ 120,000

減価償却費 17,567,842 13,550,792 4,017,050

消耗品費 21,132,895 19,726,000 1,406,895

修繕費 1,460,000 2,190,000 △ 730,000

印刷製本費 5,000,000 3,900,000 1,100,000

光熱水料費 16,285,611 14,667,000 1,618,611

賃借料 57,503,681 28,803,681 28,700,000

保険料 657,671 642,281 15,390

諸謝金 18,860,000 17,600,000 1,260,000

外注費 44,007,035 42,790,000 1,217,035

委託費 78,206,000 76,760,760 1,445,240

広告宣伝費 4,500,000 3,400,000 1,100,000

租税公課 2,892,287 6,588,000 △ 3,695,713

支払助成金 316,160,000 264,700,000 51,460,000

正味財産増減予算書
自 2023年4月1日　 至 2024年3月31日

（単位：円）
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科　　　　　　　目 当年度 前年度 増　減

正味財産増減予算書
自 2023年4月1日　 至 2024年3月31日

（単位：円）

雑費 41,228,069 79,760,992 △ 38,532,923

管理費 ( 167,585,924 ) ( 158,478,483 ) ( 9,107,441 )

役員報酬 14,387,000 16,015,761 △ 1,628,761

給料手当 72,336,000 60,948,019 11,387,981

退職給付費用 7,972,000 7,973,000 △ 1,000

福利厚生費 15,055,000 13,532,220 1,522,780

会議費 1,100,000 1,000,000 100,000

旅費交通費 2,500,000 2,500,000 0

通信運搬費 2,410,000 2,410,000 0

減価償却費 7,076,173 5,161,197 1,914,976

消耗什器備品費 3,000,000 2,900,000 100,000

消耗品費 771,105 1,004,000 △ 232,895

修繕費 540,000 810,000 △ 270,000

印刷製本費 2,800,000 2,800,000 0

光熱水料費 2,694,389 2,133,000 561,389

賃借料 1,054,319 1,054,319 0

保険料 243,329 237,719 5,610

外注費 6,942,965 6,694,240 248,725

広告宣伝費 10,000,000 16,350,000 △ 6,350,000

租税公課 3,069,713 3,080,000 △ 10,287

支払負担金 2,195,000 2,355,000 △ 160,000

支払利息 6,000,000 4,000,000 2,000,000

雑費 5,438,931 5,520,008 △ 81,077

経常費用計 988,385,015 910,434,989 77,950,026

評価損益等調整前当期経常増減額 128,934,547 63,855,019 65,079,528

基本財産評価損益等 ( 0 ) ( 0 ) ( 0 )

特定資産評価損益等 ( 0 ) ( 0 ) ( 0 )

評価損益等計 0 0 0

当期経常増減額 128,934,547 63,855,019 65,079,528

２．経常外増減の部

（１）経常外収益 ( 0 ) ( 0 ) ( 0 )

（２）経常外費用 ( 0 ) ( 0 ) ( 0 )

当期経常外増減額 0 0 0

　当期一般正味財産増減額 128,934,547 63,855,019 65,079,528

　一般正味財産期首残高 1,211,102,367 995,200,254 215,902,113

　一般正味財産期末残高 1,340,036,914 1,059,055,273 280,981,641
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科　　　　　　　目 当年度 前年度 増　減

正味財産増減予算書
自 2023年4月1日　 至 2024年3月31日

（単位：円）

Ⅱ．指定正味財産増減の部

基本財産運用益 ( 248,542,321 ) ( 210,087,432 ) ( 38,454,889 )

基本財産評価損益等 ( 0 ) ( 0 ) ( 0 )

特定資産運用益 ( 97,402,634 ) ( 85,071,419 ) ( 12,331,215 )

特定資産評価損益等 ( 0 ) ( 0 ) ( 0 )

一般正味財産への振替額 ( △ 374,680,946 ) ( △ 348,663,027 ) ( △ 26,017,919 )

　当期指定正味財産増減額 △ 28,735,991 △ 53,504,176 24,768,185

　指定正味財産期首残高 6,253,943,132 6,299,503,359 △ 45,560,227

　指定正味財産期末残高 6,225,207,141 6,245,999,183 △ 20,792,042

Ⅲ．正味財産期末残高 7,565,244,055 7,305,054,456 260,189,599
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内　訳　表



Ⅰ．一般正味財産増減の部

 １．経常増減の部

（１）経常収益

基本財産運用益 ( 0 ) ( 248,778,689 ) ( 0 ) ( 248,778,689 )

特定資産運用益 ( 41,184,197 ) ( 47,491,356 ) ( 0 ) ( 88,675,553 )

運営強化資金引当資産 4,906,734 18,138,417 0 23,045,151

北電産業技術振興基金引当資産 33,557,223 13,038,677 0 46,595,900

修繕積立引当資産 2,720,240 1,006,116 0 3,726,356

退職給付引当資産 0 2,190,000 0 2,190,000

為替変動調整積立資産 13,118,146 0 13,118,146

事業収益 ( 81,341,000 ) ( 0 ) ( 0 ) ( 81,341,000 )

技術シーズ・人材の育成と産学連携プロジェクトの推進 17,041,000 0 0 17,041,000

バイオ・ヘルスケア産業の育成・創出 39,400,000 0 0 39,400,000

ものづくり産業の育成と集積 14,000,000 0 0 14,000,000

地域×テクノロジーを支える共通基盤の構築 10,900,000 0 0 10,900,000

受取補助金等 ( 555,036,421 ) ( 1,836,955 ) ( 0 ) ( 556,873,376 )

文部科学省 526,000 0 0 526,000

経済産業省 227,500,000 0 0 227,500,000

北海道経済産業局 168,000,000 0 0 168,000,000

北海道 33,955,000 0 0 33,955,000

札幌市 109,900,000 0 0 109,900,000

幌延町 3,200,000 0 0 3,200,000

　受取補助金等振替額 11,955,421 1,836,955 0 13,792,376

受取会費 ( 16,540,000 ) ( 0 ) ( 0 ) ( 16,540,000 )

受取賛助会費 16,540,000 0 0 16,540,000

受取寄附金 ( 60,805,675 ) ( 38,000 ) ( 0 ) ( 60,843,675 )

受取寄附金振替額 60,805,675 38,000 0 60,843,675

雑収益 ( 0 ) ( 64,267,269 ) ( 0 ) ( 64,267,269 )

受取利息 0 64,267,269 0 64,267,269

経常収益計 754,907,293 362,412,269 0 1,117,319,562

（２）経常費用

事業費 ( 820,799,091 ) ( 0 ) ( 820,799,091 )

役員報酬 1,460,000 0 1,460,000

給料手当 132,695,520 0 132,695,520

福利厚生費 23,732,480 0 23,732,480

会議費 7,000,000 0 7,000,000

旅費交通費 29,270,000 0 29,270,000

通信運搬費 1,180,000 0 1,180,000

減価償却費 17,567,842 0 17,567,842

消耗品費 21,132,895 0 21,132,895

修繕費 1,460,000 0 1,460,000

印刷製本費 5,000,000 0 5,000,000

光熱水料費 16,285,611 0 16,285,611

賃借料 57,503,681 0 57,503,681

公益目的事業会計

正味財産増減予算書（内訳表）
自 2023年4月1日　 至 2024年3月31日

法人会計 内部取引消去 合計

（単位：円）

科　　　　　　　目
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公益目的事業会計

正味財産増減予算書（内訳表）
自 2023年4月1日　 至 2024年3月31日

法人会計 内部取引消去 合計

（単位：円）

科　　　　　　　目

保険料 657,671 0 657,671

諸謝金 18,860,000 0 18,860,000

外注費 44,007,035 0 44,007,035

委託費 78,206,000 0 78,206,000

広告宣伝費 4,500,000 0 4,500,000

租税公課 2,892,287 0 2,892,287

支払助成金 316,160,000 0 316,160,000

雑費 41,228,069 0 41,228,069

管理費 ( 167,585,924 ) ( 0 ) ( 167,585,924 )

役員報酬 14,387,000 0 14,387,000

給料手当 72,336,000 0 72,336,000

退職給付費用 7,972,000 0 7,972,000

福利厚生費 15,055,000 0 15,055,000

会議費 1,100,000 0 1,100,000

旅費交通費 2,500,000 0 2,500,000

通信運搬費 2,410,000 0 2,410,000

減価償却費 7,076,173 0 7,076,173

消耗什器備品費 3,000,000 0 3,000,000

消耗品費 771,105 0 771,105

修繕費 540,000 0 540,000

印刷製本費 2,800,000 0 2,800,000

光熱水料費 2,694,389 0 2,694,389

賃借料 1,054,319 0 1,054,319

保険料 243,329 0 243,329

外注費 6,942,965 0 6,942,965

広告宣伝費 10,000,000 0 10,000,000

租税公課 3,069,713 0 3,069,713

支払負担金 2,195,000 0 2,195,000

支払利息 6,000,000 0 6,000,000

雑費 5,438,931 0 5,438,931

経常費用計 820,799,091 167,585,924 0 988,385,015

評価損益等調整前当期経常増減額 △ 65,891,798 194,826,345 0 128,934,547

基本財産評価損益等 ( 0 ) ( 0 ) ( 0 ) ( 0 )

特定資産評価損益等 ( 0 ) ( 0 ) ( 0 ) ( 0 )

評価損益等計 0 0 0 0

当期経常増減額 △ 65,891,798 194,826,345 0 128,934,547

２．経常外増減の部

（１）経常外収益 ( 0 ) ( 0 ) ( 0 ) ( 0 )

（２）経常外費用 ( 0 ) ( 0 ) ( 0 ) ( 0 )

当期経常外増減額 0 0 0 0

他会計振替額 0 0 0 0

　当期一般正味財産増減額 △ 65,891,798 194,826,345 0 128,934,547

　一般正味財産期首残高 1,211,102,367

　一般正味財産期末残高 1,340,036,914
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公益目的事業会計

正味財産増減予算書（内訳表）
自 2023年4月1日　 至 2024年3月31日

法人会計 内部取引消去 合計

（単位：円）

科　　　　　　　目

Ⅱ．指定正味財産増減の部

基本財産運用益 ( 0 ) ( 248,542,321 ) ( 0 ) ( 248,542,321 )

基本財産評価損益等 ( 0 ) ( 0 ) ( 0 ) ( 0 )

特定資産運用益 ( 84,363,957 ) ( 13,038,677 ) ( 0 ) ( 97,402,634 )

特定資産評価損益等 ( 0 ) ( 0 ) ( 0 ) ( 0 )

一般正味財産への振替額 ( △ 111,224,993 ) ( △ 263,455,953 ) ( 0 ) ( △ 374,680,946 )

　当期指定正味財産増減額 △ 26,861,036 △ 1,874,955 0 △ 28,735,991

　指定正味財産期首残高 6,253,943,132

　指定正味財産期末残高 6,225,207,141

Ⅲ．正味財産期末残高 7,565,244,055
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